Das dritt betrifft die sorg der herd, die vns befohlen ist, darzu achten wir, das zum fürnemlichsten erfordert werde, das die

tissimis suarum dioecesium, ubi facile cavere poterunt et praevidere, si quid labis hujus 1\*), quae grassatur per Germaniam, obreperit, et confestim in tempore remedium adhibere.

Proderit etiam, habere fidos exploratores in locis aliis, ubi Episcopi non habitant, ut per eos certiores fieri possint, si qua fraude adversarius noster 2\*) eos tentaverit, ac confestim queant providere et mederi. Visitare etiam dioeceses frequenter multum proderit, quo more uti solent Imperatores in urbibus obsessis et oppugnatis ab hostibus, curare etiam, ut cultus divinus vigeat in Ecclesiis nostris et beneficia a nobis conferantur viris probis et idoneis.

Quartum pertinet ad dispensationem facultatum et reddituum episcopalium, ex qua magna comparatur invidia apud populum, si viderit Episcopum sumptus magnos facere in luxu, in apparatu domus et familiae, pauperes vero negligi. Ideo vitandi sunt omnes sumptus hujusmodi, et pauperes quam maxime fovendi sunt, in eorumque necessitatibus maxima utendum est largitate. Hac enim ratione et Deum faciemus nobis propitium (nam foeneratur Domino, qui miseretur pauperis, ut inquit Salomon) et populum nobis benevolum. Ad id enim maximi momenti est haec facultatum nostrarum dispensatio.

Quintum pertinet ad disciplinam et institutionem populi. Comparandi sunt concionatores seu praedicatores viri probi et docti, qui possint verbo et exemplo docere bonos mores et orthodoxam doctrinam, qui non sint contentiosi, neque insectatores adversariorum, ideo 3\*), ne videantur odisse, sed potius amare, et optare

1\*) i. e. Reformationis.

2\*) i. e. Reformatores.

3\*) Eckius: „adeo ut.“

Bischoff an den volkreichsten orten jrer Bistumben jre sßz vnd wohnungen haben, damit sie verhüten vund versehen mögen, das die suchte, die jez im Deutschen landen durchstreichet, mit einschleiche, vnd wa das geschehen wolte, alsbald vnd bei guter zeit argney dagegen gethou werde.

Würt auch nutz sein, das die Bischoff an den anderen orten, da sie nit selb wonen, getrewe ausspucher haben, durch die sie bei zeiten mögen verständiget werden, wo der widerwertig etwan durch list einbrechen wolte, damit sie alsbald verschung dargegen vnd argney thun mögen. Es würt auch seer nützlich sein, das sie jre Bistumben oft besuchen, wie die obristen hauptleut pflegen zu thun in steten, die belagert seind, oder sunst von feinden bekriegt werden. Sie sollen auch sorge haben, dz der Gottesdienst in unsern kirchen recht gehe, vnd das die pfründen frommen vnd tauglichen meunern verlichen werden.

Das vierdte gahet an die ausspendung der Bischofflichen güter vnd einkommen, durch die ein grosser haß des volcks erwecket wuredt, wenn man sieht, das der Bischoffe grossen enkosten anleget, an vberfluß vnd bracht des hauses vnd des gesinds, vnd das die armen darneben verlassen werden. Darumb solle aller solcher enkosten vermitteln, vnd den armen mit grossen trenwen geholffen vnd zu jrer nothdurfft die meiste miltigkeit bewisen werden. Dadurch werden wir vus Gott genädig (dann der sich der armen erbarmet, Gott auff wucher leyhet, wie Salomon sagt) vnd das Volk gutwillig machen. Hiezu würt solche ausspendung unser güter merklich dienen.

Das fünfft belanget die zucht vnd vnderweisung des volcks. Fromme vnd gelerete meuner solle man zu predigern vnd lerern des volcks bestellen, die mit wort vnd exempel gute sitten vnd rechte lere lehren, vnd die nit zentfisch seien, noch die widersacher zu heftig antasteten, damit sie nit geacht werden, die widerwertigen hassen, sondern mehr gesehen, sie lieben vnd juen guts günden vnd fürnemlich jr heul suchen. Dann so man die widersacher

iv.

v.

eis bona ac praesertim eorum salutem. Nam acris insectatio eos irritat et magis pertinaces facit, neque aedificat populum.

Sextum pertinet ad institutionem juventutis in literis et disciplinis, qua in re videmus Protestantes nihil praetermittere, sed omnem lapidem movere. ut in suis Gymnasiis habeant viros doctos et illustres, quorum fama iuvatur juvenus Germanica et praesertim nobiles ad eorum Gymnasia, ubi imbuuntur simul cum literis etiam doctrina Protestantium, qua corrumpuntur ipsi, ac deinde per omnem Germaniam dispersi, alios quoque 1\*) inficiunt. Idcirco danda est omnis opera, ut apud catholicos instituatur Scholae et Gymnasia, conducantur Doctores catholici, vere docti in bonis literis et disciplinis, qui sint celebres, ut eorum fama alliciatur juvenus, et nobiles ad nostra Gymnasia, ibique bonis literis et orthodoxa doctrina imbuantur. Ab Episcopis etiam admoneantur parentes, ne velint liberos suos institui in Gymnasiis, in quibus orthodoxa fides non viget, praesertim cum habuerint scholas orthodoxas paratas.

Haec volumus D. V. Reverendiss. et illustriss. proponere, ut capita quaedam generalia, quibus multa particularia addi possunt pro cujusque prudentia, ut pareamus summo Domino nostro Pontifici Max., qui nobis mandavit, ut eas hortaremur ad Christianam reformationem. simulque ut fungeremur officio personae, quam gerimus, Legati inquam sedis Apostolicae, ad quam pertinet cura omnium Ecclesiarum, ac etiam ut satisfacremus charitati fraternae et illi necessitudini, quam compluribus de causis sentimus nobis esse cum hac nobilissima et inclitya vestra natione.